
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA URBANISTICA - LAVORI PUBBLICI - CIMITERI

Determinazione Dirigenziale n. 72 del 13/03/2023    

Repertorio Generale n. 310  del 14/03/2023 

Oggetto:  CONFERIMENTO  INCARICO  PER  SERVIZI  ED  ATTIVITÀ  TECNICA 
AFFERENTE  IL  PALAZZO  DEI  CONGRESSI  AI  FINI  DEL  RINNOVO  DEL 
CERTIFICATO DI PREVENZIONE INCENDI. C.I.G.: Z3E3A122D2. 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA URBANISTICA - LAVORI PUBBLICI - CIMITERI 

Determinazione Dirigenziale n. 72 del 13/03/2023  
  

Oggetto:  CONFERIMENTO  INCARICO  PER  SERVIZI  ED  ATTIVITÀ  TECNICA 
AFFERENTE  IL  PALAZZO  DEI  CONGRESSI  AI  FINI  DEL  RINNOVO  DEL 
CERTIFICATO DI PREVENZIONE INCENDI. C.I.G.: Z3E3A122D2. 

IL RESPONSABILE DI AREA

Premesso: 

 Che il Comune di Taormina è proprietario di diversi immobili, fra i quali il Palazzo dei Congressi  
che, ai fini dell’effettivo utilizzo per eventi congressuali e di pubblico spettacolo, necessita di cer-
tificazioni di carattere tecnico riconducibili a competenze non disponibili nella dotazione organi-
ca dell’Ente;

 che in  occasione degli eventi organizzati presso il Palazzo, l’Ente è tenuto a verificare e far ese-
guire la manutenzione di tutti gli impianti e attrezzature antincendio dell’immobile, nonché veri-
ficare le varie scadenze e predisporre eventuali interventi tecnici come la scia di prevenzione in-
cendi dell’ immobile; 

 che alla luce di quanto prescritto nelle normative vigenti in materia e considerato che in data  5 
febbraio 2023 è scaduto il Certificato di Prevenzione Incendi rilasciato dal Comando Provinciale 
dei Vigili del Fuoco di Messina, l’Ente è tenuto a far predisporre  tutta la documentazione tecni -
ca ed amministrativa prevista, redatta da un professionista abilitato per tale servizio, ai fini del 
rinnovo dell’ “Attestazione di rispetto delle prescrizioni previste dalla normativa di prevenzione 
incendi e di sussistenza dei requisiti di sicurezza antincendio”; 

 che pertanto, si rende necessario individuare la figura di un professionista tecnico abilitato, nel-
la qualità di Responsabile Tecnico che provveda a presentare una nuova Scia antincendio, in 
quanto per taluni immobili, quali il Palazzo dei Congressi, risulta scaduta ed inoltre valutare   gli 
interventi di manutenzione necessari per il rilascio di tale certificazione.

Accertato che con Deliberazione di Giunta Municipale n. 38 del 14/02/2023, sono state assegnate 
le somme necessarie al Responsabile di Area, cui compete il settore Patrimonio, per effettuare tutti 

copia informatica per consultazione



gli interventi necessari per far fronte al servizio di manutenzione straordinaria di alcuni impianti e 
attrezzature antincendio risultati non funzionanti a seguito di verifica tecnica e l’ individuazione di 
un Responsabile Tecnico per i servizi relativi alla verifica di tali impianti e alla presentazione di una 
nuova  Scia  antincendio  secondo  la  normativa  vigente,  imputando  la  spesa  alla  Missione  01, 
Programma  05,  Titolo  1,  Macroaggregato  03,  Capitolo  01051.03.00105107,  pren.  impegno  n. 
12524 del Bilancio 2021-2023, esercizio 2023.

Visto il  comma  2  dell’art.  36  del  D.Lgs.  50/2016  e  s.m.i,  che  nel  disciplinare  le  modalità  di  
affidamento delle forniture di beni,  servizi  e lavori,  di importo inferiore alle soglie comunitarie 
stabilite dall’art. 35, prevede,  nell’ipotesi  di affidamenti di importo inferiore a € 40.000,00, che 
possono avvenire mediante affidamento diretto.

Considerato che, l’Ing. Giuseppe Romeo, in possesso delle competenze specifiche per la materia di 
cui  si  intende  affidare l’incarico  e  conoscitore  di  tutti gli  impianti ed  attrezzature  presenti nel  
Palazzo dei Congressi, in quanto ha collaborato con l’ Aeronautica Militare durante la fase dei lavori 
di  ristrutturazione  dell’immobile  in  occasione del  G7 2017  a Taormina,  con sede legale  in  Via 
Umberto I n. 153, 95011 Calatabiano (CT), C.F.: RMOGPP81M14A028V, P.I. 04575540879, iscritto 
all’Ordine Professionale degli Ingegneri di Catania al n. A8213, all’Ordine dei Periti Industriali di 
Catania  al  n.  1057,  all’Albo  Nazionale  ENTECA  n.  11170  e  all’Albo  Min.  Interno  Professionista 
Antincendio, ha manifestato la propria disponibilità ad effettuare i servizi tecnici su menzionati. 

Dato atto che tale servizio riveste carattere di particolare importanza, in quanto il  Comune ha 
l’obbligo di adeguarsi alle disposizioni contenute  nelle normative vigenti in materia di sicurezza 
degli  impianti  antincendio  presenti  negli  immobili  per  la  tutela  della  pubblica  incolumità,  e 
pertanto, la mancata realizzazione di che trattasi, costituisce grave danno patrimoniale all’Ente.

Visto  il preventivo presentato in data 08/02/2023 dall’Ing. Giuseppe Romeo, ad oggetto “Offerta 
per rinnovo CPI Palazzo dei Congressi acquisito al prot. Dell’Ente al n. 4737 del 08/02/2023, di €  
3.677,00 compresi di contributo previdenziale del 5%.
 
Visto il  certificato  di  regolarità  contributiva,  emesso  dall’EPPI  (  Ente  di  Previdenza  dei  Periti 
Industriali e dei Periti Industriali Laureati ) acquisito al protocollo generale dell’Ente al n. 30630 del 
15/12/2020,  con  il  quale  si  certifica  che  l’Ing.  Giuseppe  Romeo,  risulta  in  regola  con  la 
contribuzione previdenziale obbligatoria.

Vist : 
 - il D.Lgs n. 267 del 18.08.2000 e ss.mm.ii.;
 - il D.Lgs n. 50 del 18.04.2016 e s.m.i.;
 - la Legge Regionale n. 8 del 17.05.2016;
 - il Bilancio dell’Ente in corso di approvazione;
 - il CIG: Z3E3A122D2

DETERMINA

Per i motivi espressi in premessa e che di seguito s’intendono integralmente riportati: 

1. Di  affidare l’incarico all’Ing. Giuseppe Romeo, con sede legale in Via Umberto I n. 153, 
95011 Calatabiano (CT),  C.F.:  RMOGPP81M14A028V, P.I.  04575540879, iscritto all’Ordine 
Professionale  degli  Ingegneri  di  Catania  al  n.  A8213,  all’Ordine  dei  Periti  Industriali  di 

copia informatica per consultazione



Catania al n. 1057, all’Albo Nazionale ENTECA n. 11170 e all’Albo Min. Interno Professionista 
Antincendio , per l’espletamento di servizi tecnici relativi al rinnovo  dell’ “Attestazione di 
rispetto delle prescrizioni previste dalla normativa di prevenzione incendi e di sussistenza 
dei requisiti di sicurezza antincendio – Certificato di Prevenzione Incendi” per il Palazzo dei 
Congressi   secondo la normativa vigente, per l’importo complessivo €  3.677,00 compresi 
di contributo previdenziale del 5%.

2. Di  impegnare la  spesa  complessiva  di  €  3.677,00  ,  quale  quota  parte  della  somma 
assegnata con la Deliberazione di Giunta Municipale n. 38 del 14/02/2023 e imputata alla 
Missione 01,  Programma 05, Titolo 1, Macroaggregato 03, Capitolo 01051.03.00105107, 
pren. impegno n. 12524 del Bilancio 2021-2023, esercizio 2023.

3. Di dare atto che trattasi di spesa espressamente prevista per legge, in quanto il fine che si 
intende  perseguire  è  la  sicurezza  degli  impianti  presenti  nel  Palazzo  dei  Congressi   e 
l’oggetto del contratto riguarda la predisposizione della documentazione tecnica ai fini del 
rinnovo del Certificato di Prevenzione Incendi secondo la normativa vigente. 

4. Di pubblicare la presente determina, nelle forme di rito, all’albo pretorio e sul sito istituzio-
nale del Comune di Taormina nella sezione “amministrazione trasparente”.

Sottoscritta dal Responsabile di Area

(PUGLISI MASSIMO) 
con firma digitale 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

Determina N. 72 del 13/03/2023

Funzione.1     AREA URBANISTICA - LAVORI PUBBLICI - CIMITERI 

Oggetto:     CONFERIMENTO INCARICO PER SERVIZI ED ATTIVITÀ TECNICA AFFERENTE IL PALAZZO 
DEI CONGRESSI AI FINI DEL RINNOVO DEL CERTIFICATO DI PREVENZIONE INCENDI. C.I.G.: 
Z3E3A122D2 . 

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

IMPEGNI

U ESERCIZIO CAPITOLO IMPEGNO IMPORTO

2023 01051.03.00105107 339/2023 € 3.677,00

Visto  si  attesta  la  regolarità  contabile  e  la  copertura  finanziaria  della  determinazione   di  cui 
all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. approvato con D. 
Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Taormina , 14/03/2023 

Sottoscritto dal Responsabile
Area Economico Finanziaria

( LA TORRE ANGELA) 
con firma digitale

copia informatica per consultazione


